

Latvijas universitāšu, akadēmiju un augstskolu rektoru paziņojums

Mēs, Latvijas universitāšu, akadēmiju un augstskolu rektori, atbalstām pozitīvas pārmaiņas augstākajā izglītībā un vēlamies aktīvi piedalīties augstākās izglītības reformu plāna izstrādāšanā. Mēs nevaram pieņemt Ministru prezidentu izveidotās un ekonomikas ministra Arta Kampara vadītās darba grupas sastāvu, jo tajā ir pārstāvēta tikai Latvijas Universitāte, ignorējot citu universitāšu un Latvijas augstskolu līdzdalības tiesības.

Atsevišķu Latvijas Universitātes un Augstākās izglītības padomes pārstāvju inspirēta ideja par mākslīgu augstskolu apvienošanu demonstrē nerēķināšanos ar augstskolu tradīcijām, to vēsturisko patstāvību. Tiek ignorēta reģionālā, kā arī profesionālā specifika inženierzinātņu, kultūras, lauksaimniecības, medicīnas,

pedagoģijas un citās jomās. Mūsaprāt, vēlme dominēt augstākās izglītības un zinātnes sfērā liecina par Latvijas Universitātes savtīgām interesēm pārdalīt Eiropas Savienības struktūrfondu finansējumu.

Augstākās izglītības reformas pamatā ir jābūt izglītības kvalitātei. Darba grupas atbalsts megauniversitātes izveidei neapliecinātu patiesas rūpes par augstāko izglītību. Veidojot tikai vienu universitāti, tiktu likvidēta konkurence, kas strauji pazeminātu Latvijas augstākās izglītības kvalitāti. Mēs nevaram atbalstīt monopolstāvokļa radīšanu brīvā tirgus apstākļos, jo tikai konkurence var nodrošināt augstākās izglītības dabīgu attīstību, kurā veiksmīgi pastāv un sadarbojas gan fundamentālajā zinātnē balstītas universitātes, gan lietiš-

ķajā zinātnē balstītas akadēmijas un augstskolas.

Vienas universitātes izveidošanas gadījumā tiktu sagrauta, nevis pilnveidota esošā Latvijas augstākās izglītības sistēma, radot negatīvas sociāli ekonomiskās sekas. Veicinot centralizāciju, tiktu samazināta augstākās izglītības pieejamība reģionos. Turpmāka augstākās izglītības finansējuma samazināšana atstātu Latvijas reģionus bez augstskolām, kas ir pretrunā ar reģionu iedzīvotāju un Nacionālā attīstības plāna reģionālās un nozaru attīstības prasībām, kā arī iznīcinās studentu demokrātiskas, brīvas izvēles iespējas studēt akadēmiskas vai profesionālas ievirzes augstskolā Latvijā.

Mēs, Latvijas universitāšu, akadēmiju un augstskolu rektori, aicinām valdību nodrošināt līdztiesīgu inte-

rešu pārstāvniecību dialogā par nepieciešamām pārmaiņām augstākajā izglītībā un zinātnē, lai sekmētu reālu izglītības pieejamību un tās izaugsmi, nevis realizētu atsevišķas interešu grupas savtīgas intereses likvidēt konkurenci un pārdalīt Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļus politiskās konjunktūras apstākļos.

RTU rektors I. Knēts, LLU rektors J. Skujāns, Ventspils augstskolas rektors J. Vucāns, Daugavpils universitātes rektors A. Barševskis, Liepājas universitātes rektors O. Zids, RPIVA rektore D. Markus, LSPA prorektors U. Švinks, LJA rektors J. Brūnavs, RA rektora p. i. L. Svarinskis, RSU rektors J. Gardovskis, LMA rektors A. Naumovs, LKA rektors J. Siliņš, JVLMA rektors A. Šimanis